Date de l'acte : . 2 décembre 1533.

Officier : Etienne Colombet, maître des oeuvres du Dauphiné et Jean Bagardel

Témoins :

[Fol. 327]

/ Anno Domini millesimo quinquagesimo trigesimo tercio et die vigesima mensis / januarii magister Stephanus Columbeti et Johannes Bagardeli retulint / pro se magni anglare seu portale castri dalphinali Allavardi / non refficietur attenda ruyna et de reparatione eorumdem / domus castri caude inbotra in ruynam et que in futurum / non vadandur pro minoris infra domus castri adduto / periculo juxta permantelo et se jam domus cadere / {non persindientur que quatuor cerelunabum turonis / et

Châtellenies principales du cadre de l'étude

in hoc statur garde magne perracella juxsi / cater ibi temoriam et magne dectrunerelium ducti / non peperis dalphinali prout relibinum (*lecture incertaine, encre délavée*)}

/ {COMENTIS (*signature du notaire inscrite à droite*)}

- **A.D.I., B3133, fol. 328 v°, visite de travaux réalisés au château d'Allevard (1533).**

Date de l'acte : . 11 février 1533.

Officier : Etienne Colombet, maître d'œuvre du Dauphiné.

Témoins : Ferrand Morard, vice châtelain d'Allevard, Jean du réal, Claude Marum et Pierre Roteyri, maçons.

[Fol. 328]

/ {Visitatio (*noté au centre*)}

/ Anno Domini millesimo quiquagesimo trigesimo tercio et die / undecima mensis februarii nobilibus Ferrando Morardi vicecastellanis / Dalphinali Allavardi una secum me grapho ac magistris / Stephano Columbeti, Johanne du Real, Glaudio / Merum et Petro Roteyri lathomis accessit ad / castrum Dalphinali Allavardi et ibidem applicati precepit / dictis magistris visitari et inde observare deponendo / seu realisare refferii videre primo magne / portale ejusdem castri. Item magnum murum / deruptum incrote dicti castri et indolo / seu penam camere castri, tectum de la galeri / ejus castri ac fornellorum magne turre / et camere. Qui precor derum mediis juramentis / in manibus ejusdem castellanie per litteras {retaldomum (*lecture incertaine*)} / que appertir pro refficiendo murum {quatuor (*biffé*)} sex / tesias {lapidivus (sic : lapidibus)} que quibus sex tesias reductas / de dicto loco opperter XVIII florenis. In ducentum / lozas Sancti Gelini pro copertura camere quolibet

[Fol. 328v°]

/ centum in loco portarum valde VI florenis. Item / {dymidem (sic dymidium)} centum dictarum lozarum pro cupertura galeria / valent III florenis. Item decem muidis calxis pro / refficiendo dictum murum quilibet muidis ad III grossis / Item septuaginta muidis arene pro dicto muro / quodquid murum longitudinis duodecim teysias / et altitudinis trium. Item pro fornellum [in]/ magne turre et camere duo scuta. Item pro murum / magne portalis et camere III^{ro} scutis. Item pro / magna porta castri tria scuta. Item [pro] / duodecim duodenas postium tam pro la galeria quam / pro camera bassa, quamlibet duodenas XLI florenorum. / Item apperter unum miliaris de clos / valent XXX solidos. Item unum scutum {ebo (*biffé*)} tercium / Item pro premissis factura {premur (*lecture incertaine*)} ipsis mass {... (*fin de ligne illisible*)} / Centum florenos parvos retulirimur.

/ {Summa pressenta {... (*fin de ligne illisible*)}

Châtellenie d'Allevard (Isère)

/ Qui dominus vicecastellanus dicta die infra castrum / Allavardi premissa et proclamata et cadrata

[Fol. 329]

/ per Guigone Flandres precones et Dalhinali sergenti / cum esset aliquis que premissa fierit ad / utilitate domini nostri Reges Dalphini et pro meliorum / foro cambla accensa ubi et pretio nec non sequens / lathomis ad jornati et vocati per {...(*fin de ligne illisible*)} / ad dictum pretium factum tradiderunt ad utilitate domini Reges Dalphini.

/ Primo pro prenominate vice magister Stephanus Columbeti ad / VI^{XX} XII libras Turonenses se obtulit facere ad dictum pretium factum.

/ Item magister Johannes du Real ad VI^{XX} XI libras Turonenses / persona.

/ Item Johannes Longardi ad VI^{XX} X libras personas

/ Item Glaudi merum ad VI^{XX} IX libras personas.

/ Item Gabriel Inglarius ad VI^{XX} VIII libras personas.

/ Item dictus Longardi ad VI^{XX} VII libras personas.

/ Item Stephanus Columbeti ad VI^{XX} VI libras personas.

/ Item dictus Longardi ad VI^{XX} V libras personas.

/ Item idem columbeti ad VI^{XX} IIII libras personas.

[Fol. 329v^o]

/ Ubi mallius croter deducto pretio obquarum {...(*fin de ligne illisible*)} / -dimur non pro meliori forro se facturarum observari.

/ Presentibus magistris Clementio Berrones notario / Glaudio Reynard Georgio Conquibili, Sebastiano Rocheti / Glaudio Perna, Esubes Gobraldi, Gislain Locorum / Pasquales Curagia Miclinello Bergueram / ac pluribus aliis ibidem abstantum {...(*mots illisibles*)} me / grapho Dalphinali Allavardi

/ {COMCERENTY (*signature du notaire inscrite à droite*)}

Châtellenies principales du cadre de l'étude

c) Enquêtes, révisions des feux, dénombremments : 1339-1447.

- A.S.V., *Collectoria* 410, Fol. 28-31v^o, description et estimation de la valeur de la châtellenie d'Allevard par les commissaires pontificaux (1339)¹⁴⁰.

Date de l'enquête : 6-8 mars 1339.

Officiers : Jean de Cojordan, évêque d'Avignon ; Jean de Arpadelle, archidiacre de Brie en l'église de Paris et chapelain du pape Benoît XII.

[Fol. 28]

/ {Super castro et mandamento Alavardi (*noté au centre*)}

/ {Sancti Petri Alavardi (*noté dans la marge droite*)}

/ Die sexta mensis Marcii dominus Johannes de Goncelino curator parrochie Sancti Petri de Alavardo Gratianopolitano / diocesi testis et cetera. Dixit interrogatus quod donjonis dicti castri Alavardi est domini Dalphini solum et insolidum et fuit / suorum predecessorum {a X (*biffé*)} prout vidisse sedunt a XXX annis et ultra de quibus habere memorie se dixit et dixit etiam / quod villa dicti castrum et mandamentum dicti castri {est (*biffé*)} sunt domini Dalphini excepto quod {dominus Ay (*biffé*)} liberi domini Aymonis Sancti Petri / condam militis et dominus Steaphanus de Alto Villario miles habent jurisdictionem omnium modam et cuidem quam criminalem¹⁴¹ / supra homines suos quibus videlicet supra suos. In dictis villa et mandamento consistentes et quod eorum quibus habet suum judicem / et furchas seu patibulam in mandamento predicto.

[...]

[Fol. 29v^o]

[...]

/ Eadem die¹⁴² Richarduus Blanchi castellanus castri Alavardi testis et cetera. Dixit interrogatus quod castrum cum / ejus mandamento est domini Dalphini et fuit predecessorum suorum quia vidit quod {d (*biffé*)} idem predecessores et ipse dominus / Dalphinus qui nunc est a L annis

[...]

[Fol. 30]

[...]

140 Des extraits de cette enquête ont été analysés et publiés par C. Faure (Faure 1907 : 169 et n. 1).

141 On avait écrit au départ *criminales* mais le « s » final a été biffé et le tilde d'abréviation a été rajouté.

142 Le 8 mars 1339, cf. A.S.V., col. 410, fol. 29v^o.

Châtellenie d'Allevard (Isère)

/ Item {habet (*biffé*)} est in dicto mandamento quidem / mons vocatus Pragetus¹⁴³ e Leysart et Sechiden continens in se nemora prata et terras in quo dictus / dominus Dalphinus habet partem set qualem restare se dixit. Item {quidam alius mons (*biffé*)} dixit quod in dictis / montibus {sunt (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} plures minerie argenti cupri ferri plumbi qui sunt domini Dalphini pro parte et nobilium / secnesta quam partem habet dominus Dalphinus in eis. Dixit interrogatus quod dicte minerie nichil valent modo dicto domino Dalphino / quamvis habeat omnimodam jurisdictionem super omnis minerias predictas.

[...]

- **A.D.I., B3120, fol. 69-74, description et estimation de la valeur de la châtellenie et du château d'Allevard par les commissaires Delphinaux (1339)**¹⁴⁴

Date : 7 mars 1339.

Officier : Agout de Beaux, Amblard de Beaumont, commissaires delphinaux.

[Fol. 69]

/ {Castrum Alavardi (*noté au centre et encadré*)}

/ Anno a nativitate Domini M^o CCC^o XXXIX^o die VII / mensis marcii.

/ {Summa tesias IX^{xx} / valent IX^c florenos (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Et primo dictum castrum sive dongionum / dicti loci situatum est in quodam molarium / supra villa Alavardi et fluit aqua de / Breyda et a parte Sabaudia et a parte orientali / dictum autem castrum continet unum {chafa (sic : chafalum)} de / fusta et unam aulam bassam quadratam et unum / stabulum et unum soturnum et est clausum / de muro lapidum cum calce et arena et est / in dicta curcina quedam porta de lapidibus / scisis et est murus quinque pedum latitudinis / et continet in se circumcirca sexaginta teysias {longitudinis (*ajouté dans l'interligne supérieure*)} et / tres teysias altitudinis.

/ {Summa IIII^m II^c / XXXIX tessias / valent XVI^m IX^c / LVI florenos / portaliu IIII^c florenos (*noté dans la marge gauche*)}

/ Villa autem Alavardi {subtus castrum (*ajouté dans l'interligne supérieure*)} est clausa de muro circumcirca / {de lapidibus scisis cum calce et arena et (*biffé*)} est murus / longitudinis mille quatercentum XIII teyses et / altitudinis {circa millia ducentos XXXIX (*biffé*)} {tres (*ajouté dans l'interligne supérieure*)} teyses / et est dictus murus latitudinis quatuor pedum / et sunt in dicto